olim. in gl. 2. Pro hoc dico. q̄ si pars aduersa offerat se probatā fallitate exceptionis incōtinēti: q̄a tunc tollet p̄sumptio p̄ oppolito, qđ ex oblatione, pbōnis nō iustificet app'lo. ¶ Non intel'p, qui hic ponit p̄ Gof. exceptionis obiectio, & oblata p̄batio app'lonē iustificat, si tñ pars uoluntariē allumit onus p̄bandi sup iustitia, & ueritate exceptionis oppositæ, & cōstat exceptionē nō est lēmā, sed falsam, nō retractabūt attēra. Hic ergo ex uoluntate A. de Papa mandauit: q̄a cōfidebat probare de ueritate exceptionis, & nō pbaut: iō nō iustificat. Qđ bene nota: q̄a sic de facto obtinuit. Oblatio ergo pbōnis iustificat stā te latēta exceptionis: q̄a hē p̄ uera, sed ea detecta nō. ¶ Decimū intel'p ponit lo. Aud. Lēme exceptionis obiectio, & eius dē oblata pbō nō iustificat app'lonē, si pp̄ solā nō admissionē exceptionis appelleat. Contrariū ergo p̄cedit, qñ uterq; obtulit se, & appellauit solū exceptionē nō admisiām, & sic pp̄ alterū. Sit ergo cautus app'lonē dictans, q̄ uterq; cludat, oppono tāle exceptionē, & ostēro me incōtinēti ipsam pbaturā: si iudex non admittat, dicat. Et ego appello eo, q̄a exceptionē meā nō admisiām, & q̄a nō admisiām pbōnis oblationē. Secus si pp̄ al terā tñ appelleret, ut est dīt. ¶ Vñdecimo soluunt quidā, ut Gof. qđ pbaut ueritatē exceptionis, quo ad finē attētati retratāndi. ¶ Alij. 1. 2. dīt, vt Gl. q̄ hic grauauit Papa lēm Adā ī eo, q̄ grauauit oncre probandi, releuauit eū l. alio: q̄a uult, q̄ hoc cōtīto sine alia frela remaneat, ut nō audiat aduersari' q̄ eū. ¶ Ad. 1. 3, ut Phi. dīt, q̄ Papa grauauit Adā ī eo, q̄ dēt iustifica reuertatē exceptionis, sed q̄ hoc nō habuit tollere libi app'lonis ualiditatē, eo nō pbato, qđ patet: q̄a hic non probato, q̄ sit coniunctus p̄ illegitimi testes, Papa vult, q̄ non obtante finia iterato de cā cognoscat. ¶ Et dīt. 1. 4. intel'p, q̄ hic appellans intendebat duo, attentata retractare, & finē exceptionis, & applicationis deuolu: ad finē exceptionis nō sufficiebat grauamē, sed ueritas exceptionis: iō op̄z q̄ probet ipsam uera, qui est finis ultimā exceptionis q̄ testes, finis immediatus, q̄ testes repellant. Quid ultra, q̄ p̄ hoc remaneat nō pbata ipsius intētio agentis. Quis finis ultra, qđ actor deficiat in pbōne, est ut acto ri silentiū imponat, & nō molester possēdōrē in sua possessiōne, & hoc intendebat: ip̄lq; nō p̄mittat exinde molestari. Si ergo vult hūc finē, q̄ uī solus attētata retractare, & nō est app'lonis, sed exceptionis, p̄bet exceptionē: & hoc vult, nec mādam' si vult solū, attētata retractari, & ut de cā cognoscat, hoc hēt ex sola pbōnis exceptionis, & oblatā pbōnis: q̄a p̄ hoc iustificata est app'lo ex grauamine. nota bñ, q̄a tex. hic probat. ¶ XV. coll'r ex dītis Spe. in ti. de app. §. qual'r. ver. sunt quoq; ut referat, an p̄t app'lonē referat pbōne grauaminis, & nō iustificat, ut hic an aī app'lonē offerat pbō exceptionis: & iustificat, ut ibi, & hic: q̄a grauamē nō dēt pbari, corā iudice a quo, sed ad quem, qđ no. Tu dic Decimū extī, & hic sit verus intel'p, ad cuius intel'p p̄mitto, q̄ appellans ab interlocutoria hēt duplē modū p̄cedendi. Vñ hēt, ut perat reuocari attētata, & app'lonē p̄sequat ex solo grauamine. Alio mō, ut prosequatur iustitiā, & perat reuocari attentata ex inuictitia, p̄t, & utrūq; cōmifere. Si ergo p̄sequitur in retractione attentatorū solū grauamen sufficit oblatio exceptionis, & probōnis: ut in c. interpolata. Si p̄sequitur sola iustitiā, & app'lonē intendit iustificare ex iustitia, tūc nō sufficit probare grauamen, nisi ēt p̄betur defectus iustitiae realis, qui pp̄pendit ex ueritate exceptionis: & adhuc hic nō est casus nōst̄. Si accumulat utraq; q̄a petit ex iustitiae defectu, & ex grauamine, tūc ista duo sūt cumulata in app'lonē ab interlocutoria, quorū alterū sufficit ad retractionē attentatorū, & ad deuolutionē: quo casu sufficit alterum p̄bare, licet copulare sit oppolitū, ut no. de rēscrip. c. 3. de iudi. exhib. & dīx. §. ti. 1. licet. Mō hic est cā quare Papa mādauit de iustitia & ueritate exceptionis, q̄a hec accumulabāti in p̄sequēdo app'lonē: narrabat. n. corā papa opposuit exceptionē legi timā. narrabat ēt se obtulit pbaturū. narrabat ēt Papē illā uerā cē: petebat, q̄ Papa p̄mittat cām corā quibus posset ondē re illos testes falsos esse, & petebat testes suos admitti ad pbātū illos testes illegitimos esse, & illā finiā latā post app'lonē lēmā: Papa p̄sequēs iustitiā, & uiā iustitiā facit primū mādatū, q̄p̄ retratēt siūta, & p̄mitet in possessione, si pbāt se nō quietū p̄fīmos testes: & si nō pbet, q̄a non deficiit grauamen, facit p̄m, nihilo minus retractant q̄ sunt gesta, ipsi sunt iudices, & cognoscant de cā: & iste est uerus intel'p huius decr. & cessant h̄ia, & rōnabilis est. Qđ autē ēt prosequere iustitiā, patet q̄a testes suos petebat admitti. Aduerat ergo, an p̄sequit iustitiā: sed fīm hunc intellectū, quis erit effectus, an obtinet, an ex iustitia, an ex grauamine in casu nostro, cū utrobiq; retractent attētata. Respondetur, ut litera dicit, quia si prosequit ex iustitia, obtinebit qđ in pace dimittat: qđ si ex grauamine, op̄z qđ cauā iterata discutiatur: nam si oppositū fuit ante testium receptionē, ip̄l iterato examinabūt, & alii testes admittētur pro alia parte: si sunt recepti ante oppositionē, stabūt illi testes, & poterit opponi ad dicta: & alii testes p̄ parte opponēt reci pientur

pientur. sed dato, qd obtineat ex iustitia, nō vī, qd debeat in pace dimitti, eo quia poterat alia pars pbare per alios testes: imo non poterit, ex quo tm est ab interlocutoria attētata qd se appellatum, poterit obtinere retractari, vt sīa quasi vt p̄clusio in cā remanebit. & sic alij testes non poterūt p̄duci. Vel forte hic nō hēbat alios testes. al's nō admittetur in pace formaū suppli- cationē & libellū ante grauamen, an vtrūq. Et modo habes verū intellecū decr. Cōclūdo p̄missa ut aliqd reportes, si q̄rāt an oblatione legitimē exceptionis iustificet app̄l'o: dic, sola ob latio exceptionis, siue pbationis oblatiōe nil iustificat, vt s. Si offert exceptio, & pbatio, si tpe iudicis interceptione exceptio nī vel pbationis nō necessitatia app̄l'o non iustificat, vt hic, sīm duos intellectus: si tpe necessitatuo, tūc si exceptio est dubia in inferēdo grauamen, et si eset uera, nō iustificat: si exceptio est certa, tūc si offert uel iactat nō incōtinēti, nō iustificat: si offert, & incōtinēti, si quo ad finē exceptionis p̄sequēdū oportet iustificari, aliter si quo ad finē solius attētati retractādi, si attēta tū retractatū est recidiuū in pristinū statū incōtinēti, ex iustitia non iustificat, ut circuitus uite: si non est recidiuū in pristinū statū, si appellas p̄sequit, sola iustitia nō iustificat: si p̄sequat so lū grauamen, iustificat: si p̄sequit utrūq, p̄bari quo ad finē attētati, aut superior cognoscat de cā, ut hic, in ver. si ve ro. Non p̄ hoc tm obtinet finē exceptionis, nisi pbet de iustitia predicta: qd est appellatū ab interlocutoria diffinitiuā, semp iu stificat ex iustitia p̄dicta qd opponit exceptio, & oblatā pbatio nc appellat: qd nō admittit. secus si post app̄l'one offerat se p̄baturū & grauamen. ¶ Veniamus ad declarationē passū quar ti, & vī, qd delegatus non debeat se intromittere de molesta tione facta, postq̄ induxit in possessoē, uel fecit executionē, de off. del. in līs. ¶ Gl. recitat op̄i. Prima, qd si hoc est delegatū ex presē, ut tueatur missum p̄t: alias se intromittere non p̄t: qd functus est officio, & hoc spectat ad ordinariū. ff. ne vis. f. c. l. 1. §. 1. Tan. dicit, qd delegatus post sīam hēc p̄t usq; ad annū. de offi. del. querenti. polteia nō ante sīam semper p̄t, quia ad huc non est functus offi. Gl. de offi. del. querenti dicit, qd hoc p̄t vsq; ad annū tuendo, & excōicando, vel aliter turbatēs cōpellē do: post annū non p̄t assumere aliquā iuris dōnē cognoscēdo: qd hoc spectat ad ordinariū, quā ex nouā cā agat. Dic, in hoc, si uis hēre veritatē, si delegatus uelit pronuntiare missum tu dū tpe sīam quo mittit in possessoē, planū, qd p̄t hoc pronū tiare. & ita est tex. vt lite non p̄t. c. 2. quia pronūtiat id, qd est de iure. Si uult missum tueri, & cognoscere de iniurijs illatis, tūc si ante diffinitiuā sīam misit, adhuc durat eius p̄tā, & semper p̄t tueri, vt dicit gl. in d.c. querenti. Si post sīam uult tueri, tūc si hēt cām, Mittas, & missum defendas, uel p̄dictores eccl̄astica censura, &c. dicit Io. An. qd defendere p̄t ēt post sīam, & habita pacificā possessionē. Et hoc dicit curiā seruare, licet super hoc sint op̄i, quālī iste sit p̄seruator, de p̄eb. p̄ illorū. Si non hēt cām, si uult se intromittere ordinariē cognoscendo, nō p̄t. qd credo, ēt si hēat cām. & defendas: qd intelligit vt defendat nō vt iudex, sed vt executor: sed hoc spectat ad ordinariū. Et sic intelligo Ian. de p̄b. p̄ illorū. Si uult se intromittere multatēdo, & defendēdo ex ordinariē missum, si habuit pacificā possessionē, & postea turbat, nō p̄t se intromittere: qd priuāt, et si nō hēat pacificā possessionē, vel eo, qd habuit, & post modicū tps, & in contīnēti est repulſus, & p̄t se intromittere cōpellēdo ne sua missio sit ludibriū facta, de ele, cōmissa, li. 6, & quia nō vī missus, qui statim est eiectus. Et hēc sunt uerba gl. & doc. in d.c. q̄ renti. Hoc tenues p̄ ibi no. uide per Legistas in l. permiscesti. At de acq. pos. s. fi. & hēc sufficiat de hoc passū. ueniamus ad quia tum, & ultimū passū huius decre. & aduerte, quia hic examina tur. §. si uero. & in eius intellectu quā sunt capita, tot sunt sīe. Regula clara est hēc tex. Papa mandat. qd app̄l'o non iustificet, quia nō appareat Adā p̄iūtū per illegitimos testes, qd cognoscat de cā delegatū, &c. Si uero app̄l'o est iustificata, appellās debet remitti iudici a quo, si sīa non est lata. Fuit primus intellectus, qd hēc uerba, si uero, aliter aduerset ei, qd est dictū, & ēt dictū certa ueritate exceptiōis hēc testes, sīm, qd hēc decr. in eo, qd uult delegatū cognoscere, sit gratiosa. Hic intellectus non placet Io. An. quia fugiēda sunt iura, qd trahit iura ad ḡram. Et sīm istum exponit, si uero, aliter: i. quia non apparuit ip̄sum cōnictum p̄ inhabiles testes. Scīda lec. qd hic uer. si uero. aPr aduerset nō solū ei, qd est dictum de inhabilitate testiū nō inue ta, sed aduerset ad id, qd est dictū de sīa lata, ut sit sensus. Si uero res aPr se habuerit, i. qd nec p̄ testes inhabiles sit p̄iūtū, sed p̄ habiles, & qd non fuerit lata sīa ut narrabat de cā cognitionis, &c, hic tollit unā partē hēc p̄t sīa ueniebat p̄firmanda: sed p̄ut ipsi iudices nō dēbāt cognoscere, sed remittere, ex quo nō erat iustificata app̄l'o, adhuc est hēc. ¶ Scīds intellectus, qd uer. si uero aliter. aduerset tm ei, qd est dictum de testib. qd dicebat se p̄iūtū per illegitimos testes: & tunc hēc obstant, quia dicebat p̄firmare sīam. Bñ dicit gl. qd est gratia. Vel tene primam solutionē. ¶ Tertius intellectus Inno. quod hic fuerūt due ap-

pellationes. Vna fuit, qd exceptio non fuit admissa. Scīda à diffinitiuā lata qd p̄sbyterū. Vel fuit vna, qd secura diffinitiuā trahit ad appellationē à diffinitiuā, eo quia grauamen, si qd inferit in ipsa diffinitiuā, & non an, sequēdo istos testes de re iud. cū l. & A. Vn p̄t sequi ut ista appellatō ab interlocutoria, & si est retractatio, qd p̄t prosequi istam ut appellatō à diffinitiuā; & tūn dato, qd non probentur causa appellatōis, poterit iustifica re appellationem ex alia causa: quia hēc est natura appellatōis à diffinitiuā: mō si obtineat prima, retractabitur attentatum: si non obtineat, poterit p̄seq̄ scđam, uel aliam cām, & deducere scđam cām in appellatō: qd appellatio p̄t iustificari ex alia cā. Vn habit litera. Si uero res aliter se habuerit, s. qd non appareat p̄iūtūs p̄ illegitimos testes: & sic non sit iustificata appellatio ab interlocutoria, cām audiatis. s. appellatōis à diffinitiuā eiusdē in qua p̄sequit nouam cām, & ipsām terminet fine debito. Hoc non placet: qd si hic fuisse appellatō à diffinitiuā, vel habeat p̄ appellatō à diffinitiuā, et iustificatione appellatōis, statim fuisse reuocanda attentata de app. non solum. & hic nō mandat retractari, nisi iustificata appellatiō. Nisi salves, qd pri mo p̄sequebatur appellatōne p̄sequēdo ipsam ut appellatōne ab interlocutoria, idēo portet grauamen iustificari: modo ipsam p̄sequit ut appellatōne a diffinitiuā. ¶ Quartus intellectus qd versic. sin uero aliter. loquatur qd nō est iustificata appellatō. & sunt duo. Primo, qd est iustificata appellatō: & tunc mandat at tentata retractari. Scīdo, qd nō est iustificata, sed petit redditū officio iudicis a quo, & qd non fuit contumax. Sin uero aliter, i. qd non sit iustificata appellatō, eo quia non est coniūtū per illegitimos testes, cām p̄ creditiōis, & postea appellatōis auditatis, &c. Hoc non placet: qd hic fuit contumax necessariō, ex quo frustratoriē recessit appellans de dolo. cum, q. li. 6. eo. ti. cle. 2. ¶ Quintus intellectus ut litera legatur transpositiū, & est intentus, qd si iustificata est appellatō, retractentur attētata. alias p̄firmetur sīam: & tunc dicit, mandamus quatenus cām auditatis, & fine debito terminetis, si uobis, &c. usq; ibi: si uero. & ibi si uero aliter se habuerit, subaudi, sīam p̄firmetis. Vel dic, causam audiatis. i. sīam p̄firmetis. Hoc non placet Io. An. qd uiolētat līam. ¶ Sextus intellectus, qd prima pars loquat, qd est iustificata appellatō: scđa in uer. sin uero. qd non, sed est appellatōne delatum p̄ iudicem a quo, de app. cum appellatōbus. li. 6. & est fensus, si appetet eum coniūtū p̄ falsos testes: & sic est appellatio iustificata, & retractentur attentata. Si uero res aliter, &c, i. qd non fuerit iustificata, appetet tūn p̄ iudicem delatum, &c. dicit Io. An. qd līa hēc p̄cedit. Sed certē nō mihi placet, et supposita delatione: qd non debuīser Papa te impedire de iustificationē, et quo ad finem attentari, sed solum an eset, uel non eset delatum, ut si non appetet delatum mandatū de iustificatione si eset delatum de retractatione, & sic p̄tēro modo debuisse mandare. ¶ Septimus intellectus, sīm intellectum Phi. qd licet ueritatē non iustificet cā appellatōis, aliter tūn iustificat. s. qd fuit oblatō pbata, &c. Hanc reprobat Io. An. qd sic debuīset iustificare attentata retractanda: quia oblatō ēt quo istū finē iustificat: ut est casus de offi. deleg. super qōnum. §. eius uero. & est casus de iud. exhibi. ¶ Ponit gl. uniuersum intellectū, si uero res aliter se habuerit. qd ueritatē exceptionē p̄bat, sed res aliter se hēt circa attentata innouata, qd fuerit sīa lata. Papa mandat, & iustē, qd de cā cognoscāt, qd iustificata est appellatio, licet circa attentata sit narrata falsitas: nec per hoc uitiatū rescriptum: qd hoc est uariare circa principale negotium. Sed hoc non placet mihi: qd debet aduersatiua aduersari, ex quo p̄t, oībus p̄cedētibus. Dico ergo, & sequor intellectū, qd posui, s. qd appellatō ab interlocutoria, maximē ubi p̄cernit merita causē, p̄tēre duplicitē iustificari. Vn mō ex iustitia cā: alio, mō ex grauamine solo, et non aliter patefacta veritate iūstitia: & hēc in cā appellatōis narrat iūstitiā & grauamen: qd dicebat se opposuitē hēc testes productos, qd ipsi erant inhabiles: sic dicebat in ueritate esse. Narrabat ēt se obtulisse pbaturū, & non fuisse admīsum: narrabat sīam lata qd se, & illegitimi nē illos in ueritate falsos testes: & non solū intēdebat habe re finē retractationis attentatorū, sed ēt finē exceptionis, ut tā qd actore non pbante: qd testes erāt illegitimi, non molestaret amplius, & sic silentiū reo imponeret: mō p̄t, p̄sequebat in iūstitiā, nō potuit pbare ueritatē exceptiōis obiecte, & ex hoc nō retractarentē attentata: sed qd pbauit grauamen & suspensam iūris dōnē, iā p̄stat, qd qd gesit̄ fuit nullā: iō Papa vult, qd retractētur attentata ex altero capite, & cognoscāt de cā, & si dicāt. Hodie p̄stat fallitas causa: ergo ip̄se non deberet audiri p̄sequēdo grauamen: qd dico, qd licet hodie constet falsitas, negari non p̄t sīa, juris dōnē suspensam fuisse, quā ex hēc declaracione non ualidatur, per. c. licet de sen. excomiu. Nec dicāt, ex quo hodie declaratū est causam falsam esse, hēc declaratio retro ostendit, qd nullum fuit grauamen: ergo attentata non debent retractari: ut. l. a. s. ff. de haeredi. instit. qd hoc eset uerū, si essent pbas.

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

ti testes legitimis: & per hoc, quod nō hodie p̄batur illegitimi, non sequitur, ergo tunc erant legitimis: q̄a possibile, q̄ tunc potuit p̄bare, q̄ hodie non p̄t. Vñ hec declaratio non concludit ad tempus grauaminis illati dubij. Et si hoc uoluit. Phi. bene uoluit. Anto.de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes, qui commode ad iudicium venire nequeunt, debet index audire per commissarium.
- 2 Testis non compellitur ad iudicium ire pro testimonio ferendo.
- 3 Delegati ad testes audiendos quales esse debeant.
- 4 Testes in causa criminali sunt per indicem audiendi.
- 5 Aegregia personae qui dicuntur.
- 6 Testis doctor, an compellatur iurare in testimonio ferendo.
- 7 Testes senes compelluntur testificari propter peccatum.
- 8 Testes recipiunt expensas a parte.

C A P. V I I I.

- 1 **I** qui testimoniū. ¶ Index mittere debet ad testes, qui ad eum cōmodè venire non p̄nt. ¶ Not. 1. hic quatuor qualitates personarum, qua non coguntur personaliter venire ad iudicium p̄ testificādi, q̄a personae sunt valerudinarię. i. infirmæ, q̄n sunt senes. Et ex hoc nota, q̄ tenetū de iure canonico non excusat à munere testificādi. Q̄n sunt debiles, & q̄n sunt pauperes: sed oībus casib⁹ p̄ examinatione est mittendum ad dominum eorum. ¶ Not. 2. quales sunt p̄sonae, qua transmittend⁹ sunt p̄ examinatione illarum personarum: q̄a debent esse idoneę. Et c̄l arg. q̄ debet esse plures: & sic nō vñ sufficere vnu. lo. An. dicit, qd debent esse duę p̄ sonæ loco tabellionis: alias rabellio sufficit. s. tit. 1. qm̄ ad hoc. s. tit. i.c. 1. ¶ Quare an, quod hic dī, p̄cedat in criminali. doc. hic, q̄d non. f. Vin. Inn. & Host. & restringit hoc c. ad causam criminali: quia in criminali examinandi sunt in p̄itia iudicis. C. de fi. iusti, aut. apud eloquentissimum. & no. gl. de iud. at si clerici. & in cle. i. de offi. dele. ¶ Opp. q̄ ad alias p̄sonas mittatur pro testimonio: ut. ff. de iure iurant. l. ad personas. Sol. Mittitur ad personas, de quibus in litera. Mittitur et ad aegregias personas. f. de iure iur. l. ad personas. in aut. e. §. qm̄. & dicit gl. in d. 1. qd egregie p̄sonæ sunt doctores: vñ eis scribit. Egregio doctori. &c. De p̄sbytero dicit. Sp. idem in Spe. de teste. §. sequit. uer. qd de p̄sbytero, ubi dicit, qd et ubi coram seculari producit in testem, iuñm non p̄st coram seculari, sed coram epo. Allegat 14. q. 2. q. & qd ibi no. in gl. q. ubi gl. uelle vñ, q̄ testificari et debet coram epo. Ad hoc, qd no. 11. q. 1. testimonium. Sic intellige. 23. di. illud. 15. q. 5. c. 1. Dat simile Spec. in laico, qui absens est: nā examinatur per suum iudicem. C. de fide instru. apud eloquentissimum. Fallit et q̄n persona est absens, q̄ debet in testem recipi: ut d. l. apud eloquentissimum. f. in gl. Fallit f. in Io. An. qm̄ testis causa testimoniū sterit p̄ns per. xx. dies: quia tūc recedere p̄t, & non compellitur redire. C. de test. l. p̄. de quo. 4. q. 3. uer. item is. qui. Alios casus, in quibus examinatione committitur ad dominum, uidē in Spe. de teste. §. qualiter. uer. p̄t et iudex. ubi dicit. q̄ index ubi p̄t se p̄ examine, non debet esse pronus ad testimoniū examinationem alteri committendam.
- 6 ¶ Gl. opp. q̄ non p̄pellant testes senes testificari. 4. q. 3. §. item inquit. Gl. dicit, q̄ secundo casu p̄pelluntur pp̄ peccatum. arg. 1. 1. q. 4. quisquis. cum si. uide ut lire non conte. qm̄. §. 1. & de te sti. cog. c. 1. nota in gl. ¶ Opp. q̄ paupertas non excusat à ueniēdo corā iudice: q̄a xq̄ue venire p̄t paupertas sicut diuites: nā pp̄ expensas nō excusat à paupertate, q̄a illas habere debet à parte. de rescrip. statutum. §. insuper. cum concord. li. 6. Dicit gl. q̄ forte erat nobilis, & pauper, qui in publico cōparere verecū datur pp̄ nimiam paupertatem. Posset etiā intelligi f. in Vin. & subaudi paupertate depravat. f. pdcentis. & dicit Vin. q̄ tunc iudex ordinarius dabit expensas: q̄a tenetur pauperem prouidere. in aut. de man. prīn. §. sit tibi. j. de excess. prela. sicut. 12. q. 2. aurū. Forte aliud in delegato, in quo sufficit, q̄ sibi non exigit. de ui. & ho. cle. cum ab omni. Ponit aut̄ Vin. uer. quos ponit Spe. in loco proximè allega.
- 7 Si fuerit testis pauper, retulitq; remotus.
- 8 Debilis, aegregius, aut qui productus egenus.
- 9 Ut testentur ibi debetur mittere iudex. Et uide in Spec. §. sequitur. co. tit. ante si. Puto. qd possit intelligi de paupere teste, qui habet laborare in domo pro expensis familiae: si: qui, si receperet à loco nihil lucaretur, & familia periret. ¶ Oppo. quod non admittitur in testem pauper: quia suspectus est pp̄ paupertatem. ff. sol. ma. l. si constante. de do. inter vi. & vxo. per vestras. So. Dic, quod licet sit pauper, alias erat honesta persona: q̄ria loquuntur de suspectis. Vel repellitur in criminali, non in ciuili, ut hic. Anto. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Testis corruptus, & perjurus non probat.

- 2 Sententia lata non retractatur ad testimoniū dicta, per quae afferunt testimoniū cum corruptela. 5.

caſe cum corruptela. 5.

- 3 Testis depositione prime, quomodo creditur, vt nec secunda in contrarium factū praeditetur.
- 4 Adulterij delictum multiplicatur ex iteratione copulae.
- 5 Periurij in testificando quae sit pena.
- 6 Sententia, quomodo potest retractari exceptione corruptela.

C A P. I X.

- 1 **I** cut. ¶ Corrupti, & periuri, ad testimoniū nō debent admitti, h.d. Communis diuinio. Secunda ibi. super quo. ¶ Not. 1. quod ad dicta testimoniū afferentium se corrupte falsum testimoniū dixisse, non retractatur sententia ad eorum dicta lat. ta. ¶ Not. 2. quod testi p̄iū eius, quod testificatus est in iudicio, extra iudicialeiter afferent non creditur, nec primo dicto detrahitur ad finem ut prior sententia ad eius dictum lata retractetur: & sic statut primo dicto. Et hoc est uerum et respēctu sua, quia non transit in rem iudicatam. ¶ Not. 3. differentia esse an post sua diuortij sit processum ad h̄cūlū alterius matrimonij: & non admittitur ad retractandam sententiam probatio corruptelē testimoniū, ob quorū dictū est lata diuortij sua. An resist integra & admittitur probatio, & retractatur sua, eo quod sola p̄batur corruptela. ¶ Not. 4. qd utrobiq; imponitur penitentia de corruptela. Et no. qd punitur ex duplice delicto, ex adulterio & periurio: & sic iuramentum testis extēditur ad 4 id, ut iure se non corruptum. ¶ Not. 5. quod ex iteratione copulae cum alteri coniuncta, iteratur pro quacunq; delictū adulterij, & multiplicatur. ¶ Opp. quod non retractatur sua lata, licet p̄bet testes corruptos falsum dixisse, de re iud. cum. I. & A. Contrarium p̄cedit, qm̄ per alios sua nō sustinetur. ¶ Opp. qd admittatur qs ad dicēdum h̄ sua separatiuam matrimonio nī ex confanguinitate, de cognati. sp̄. super. e. So. Denuntiator bū admittit, id non admittuntur testes dicentes se corruptos: Alij dicentes illos corruptos, admittuntur, sīm distinctionem huius c. Non obstat qui iniat. accu. pos. c. fi. dic ut ibi. ¶ Gl. prima ponit p̄cam per iuriū testificando. ¶ Gl. scđa p̄sequitur generalia, & est clara: uide per te. ¶ Gl. 3. opp. 3 illud Brocardum. Qui occasionem damni, &c. & bene. Sol. dic ut in ea. ibi. §. qa uero. dic de hoc ut ea. q. in summa. & addc. qd no. de homi. de cetero. & 1. q. 1. his quoscunq; & diēto. c. placuit. 3. ¶ Gl. opp. qd indistincte sit uel non deuētum ad h̄m h̄cūlū, separentur: q̄a in iusfinali sua non transit in rem iudicatam, de re iud. lat. & c. confanguinei. & patet. in c. tenor. Sol. Gl. satetur maximē q̄a probata falsitate semper retractabitur sua. Et dicit subaudiendum maximē retractabitur, anteq; sit deuētum ad h̄m matrimonium. Dic fīm doc. p̄ qm̄; post sua quis pr̄tēdit falsitatem, uel corruptelam & falsitatem simul: & tunc dñt, q̄ admittitur ad retractandam sua, sit vel non sit fīm matrimonium h̄cūlū, fīm doc. per iura pr̄dicta. Quod puto: sed non ad dicta solum corruptorum testimoniū hoc confitentium retractabitur: & tunc adhuc non est differentia an sit, vel non sit h̄cūlū fīm, sed quo ad hoc ut iudex possit, uel debeat retractare alios recipiendos: dic, qd moueri non debet ad hoc ex solo dicto testimoniū et ad alios recipiendos ex solo dicto corruptorum testimoniū, qm̄ res non est integra, sed qm̄ res est integra, sola assertio corruptorum testimoniū dat instam cām iudici ad ingrendū ex officio, & recipiendum alios testes super corruptela & falsitatem, & illos separādi. Dicit ēt Inn. qd est alia differentia an an trāsitum ad secundā vota removetur qm̄, an post: q̄a ubi post, cum maiori discussione recipientur testes, & difficilius retractabitur sententia, fīm Inn. Sed Hoft. dicit, q̄ qm̄ non migrauerūt, imponitur tantum poenitentia de periurio: qm̄ migrauerūt, imponitur poenitentia de periurio, & adulterio, & sic est alia dīria: vtroque tamen casu fieri inquisitio de qua sequitur. Qm̄q; sola opponit corruptela: & tūc dicit Io. An. quod mens illius literat, quod distinguatur an res sit integra: & retractabitur sententia, & admittitur probatio solius corruptelæ. Nec obstat, qm̄ non admittit exceptio corruptelē tantum, nisi ante sua, vt sicut no. 3. de proba. licet causam: quia illud procedit in alijs sententijs, quae tūc transeunt in rem iudicatam per quod dicit securus in his, quae non transeunt, ut hic. Idem si aliter non transcant, ut qm̄ sit appellatum: quia de corruptela poterit opponi.